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ANOTACE

Diplomová práce řeší projekt větrání kancelářské budovy s použitím biostěny. Práce se

skládá ze dvou částí. První část je teoretická – Studie větrání kanceláří a využití biostěny.

Studie obsahuje obecný pohled větrání. Druhá část je projektová. Je řešen systém větrání

s biostěnou pro konkrétní kancelářské budovu.

Klíčová slova:

větrání, vzduchotechnika, vzduchotechnická jednotka, biostěna

ANNOTATION

The diploma thesis solves the project of ventilation of an office building using a

biowall. The diploma consists of two parts. The first part is theoretical - Study of office

ventilation and the use of biowalls. The study contains a general view of ventilation. The

second part is project. The ventilation system with a biowall for a specific office building.

Keywords:

ventilation, air conditioning, air handling unit, biowall
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1 ÚVOD

Kvalita vzduchu v budově může mít značný dopad na naše životy, protože lidé tráví

přibližně 90 % svého času uvnitř. Americká agentura pro ochranu životního prostředí (EPA)

charakterizuje vnitřní vzduch jako výrazně více znečištěný než venkovní vzduch. Tento stav

je způsoben jak velkým množstvím vnitřních zdrojů znečišťujících látek, tak akumulací

znečišťujících látek v plášti budovy. [1]

Nejvýznamnějšími látkami znečišťujícími vnitřní ovzduší jsou oxid uhličitý (CO2),

pevné látky a řada těkavých organických sloučenin (VOC). Zvýšená hladina koncentrace CO2

je spojována se „syndromem nemocných budov“. Když koncentrace CO2 stoupne z 389 ppm

na 1160 ppm, výrazně se zvýší příznaky nemocných budov. Koncentrace CO2 má také vliv na

produktivitu pracoviště. Výzkum ukazuje, že když se vnitřní koncentrace CO2 snížila z

1515 ppm na 735 ppm, zkrátila se doba reakce člověka o 5,4 %. Dlouhodobý vliv vysokým

koncentracím pevných látek (vyšších než 50 µg/m3) by mohl vést ke zvýšení kardiovaskulární,

respirační nemocnosti. Kromě toho koncentrace těkavých organických látek, jako je

formaldehyd a benzen, které se mohou uvolňovat ze stavebních součástí, může se zvýšit na

nebezpečnou úroveň pro lidé. [2]

Tři obecné strategie pro zlepšení kvality ovzduší jsou odstranění zdrojů znečišťujících

látek, ventilace a použití čističů vzduchu k čištění vzduchu v interiéru. Větrání ze své podstaty

spotřebovává energii a stojí peníze, protože venkovní vzduch musí být upravován, aby vnitřní

podmínky byly tepelně pohodlné. Vzhledem k tomu, že hnutí zelených budov pokračuje, je

stále více požadováno zlepšení kvality vzduchu při současném snížení spotřeby energie. Tato

práce zkoumá proveditelnost použití biofiltrace k čištění a odstraňování VOC z vnitřního

vzduchu. Biofiltrace označuje jakýkoli biologický proces, který odstraňuje kontaminanty z

proudu vzduchu. S použitim biostěny lze vzduch v budově čistit a obnovovat, aniž by bylo

nutné nasávat tolik venkovního vzduchu. Biostěna je v podstatě velká vratná komora, přes

kterou je vzduch nasáván z prostoru a vracen do vzduchotechnické jednotky. [1] [3]

1.2 Normy a vyhlášky

1.2.1 Množství venkovního vzduchu přiváděného na pracoviště

a) 25 m3/h na jednoho zaměstnance vykonávajícího práci zařazenou do třídy I nebo IIa podle

přílohy č. 1 k tomuto nařízení, části A, tabulky č. 1 na pracovišti bez přítomnosti chemických

látek, prachů nebo jiných zdrojů znečištění
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b) 50 m3/h na jednoho zaměstnance vykonávajícího práci zařazenou do třídy I nebo IIa podle

přílohy č. 1 k tomuto nařízení, části A, tabulky č. 1 na pracovišti s přítomností chemických

látek, prachů nebo jiných zdrojů znečištění

c) 70 m3/h na jednoho zaměstnance vykonávajícího práci zařazenou do tříd IIb, IIIa nebo IIIb

podle přílohy č. 1 k tomuto nařízení, části A, tabulky č. 1

d) 90 m3/h na jednoho zaměstnance vykonávajícího práci zařazenou do tříd IVa, IVb nebo V

podle přílohy č. 1, části A, tabulky č. 1. [4]

Minimální množství venkovního vzduchu podle odstavce musí být zvýšeno při další

zátěži větraného prostoru pracoviště například teplem nebo pachy. V takovém případě se

zvyšuje množství přiváděného venkovního vzduchu o 10 m3/h podle počtu přítomných

zaměstnanců. Proudění vzduchu musí zabezpečovat dobré provětrávání pracoviště a nesmí

přispívat k šíření škodlivin na jiné pracoviště. [4]

1.2.2 Stanovení průtoku vzduchu podle zařizovacích předmětů

Tabulka 1. [5]

Zařizovací předmět Průtok vzduchu [m3/h]
záchodová mísa 50 m3/h

pisoár 30 m3/h

umyvadlo 25 m3/h

vana, sprcha 150 m3/h

1.2.3 Hygienické limity pro vnitřní prostředí staveb

Tabulka 2 - Limitní hodinové koncentrace chemických ukazatelů ve vnitřním prostředí staveb. [6]

Ukazatelé Jednotka Limit 4)
oxid dusičitý µg/m3 100

frakce prachu PM10 1) µg/m3 150

frakce prachu PM2,5 2) µg/m3 80

oxid uhelnatý µg/m3 5000

ozón µg/m3 100

azbestová a minerální vlákna 3) počet vláken. m3 1000

amoniak µg/m3 200

benzen µg/m3 7

toluen µg/m3 300

suma xylenů µg/m3 200

styren µg/m3 40
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etylbenzen µg/m3 200

formaldehyd µg/m3 60

trichloretylen µg/m3 150

tetrachloretylen µg/m3 150

1) frakce prachu PM10 - prachové částice s převládající velikostí částic o průměru 10 μm,

které projdou speciálním selektivním filtrem s 50% účinností

2) frakce prachu PM2,5 - prachové částice s převládající velikostí částic o průměru 2,5 μm,

které projdou speciálním selektivním filtrem s 50% účinností

3) Průměr vlákna <3 μm, délka vlákna >/= 5 μm, poměr délky a průměru vlákna je > 3:1

4) Limity jsou stanoveny pro koncentrace látek vztažené na standartní podmínky. [6]

2 ROZDĚLENÍ VĚTRÁNÍ

2.1 Přirozené větrání

Principem přirozeného větrání je účinek vztlakového proudění mezi interiérem a

exteriérem o různé teplotě vzduchu a působením větru. [7]

• Infiltrace – pronikání vzduchu netěsnostmi v oknech, dveřích a stavebních

konstrukcích přivádí k větrání a výměně vzduchu. Při bezvětří je infiltrace iniciována

pouze teplotním rozdílem vnitřního a vnějšího prostředí. Při krátkodobým otevření

okna je možně zvětšit intenzitu větrání.

• Aerace - k větrání a výměně vzduchu dochází podobně jako k infiltraci, s tím rozdílem,

že jsou vytvořeny speciální otvory pro přívod a odvod vzduchu v různých výškách v

místnosti. Při bezvětří je větrání iniciováno pouze rozdílem teplot mezi vnitřním a

vnějším prostředím, při vyrovnání teplot je větrání neúčinné.

• Šachtové větrání - k větrání dochází vlivem rozdílu teplot uvnitř a vně budovy. Při

takovém způsobu větrání jsou větrací mřížky z větraných místností vedeny do sběrné

větrací šachty. Šachty mohou být jako komíny, světlíky, zděné nebo potrubní. Šachty

mohou být jak pro odvod, tak pro přívod vzduchu.

• Větrání okny – výměna vzduchu je odvozena pouze pro účinek teploty a vychází

z řešení problematiky aerace s tím, že okno slouží pro přívod a odvod vzduchu, proto

navrhuje nucené větrání. [7]
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2.2 Nucené větrání

U nuceného větrání se výměna vzduchu provádí výhradně změnou tlaku pomocí

ventilátoru. Výhodou takového větrání oproti přirozenému je, že kromě výměny vzduch může

také zajistit vytápění, chlazení nebo regulaci vlhkosti. Kromě toho je možné parametry

regulovat dle aktuální potřeby budovy. [8]

2.3 Hybridní větrání

Hybridní větrání je kombinace obou výše popsaných principů, aby byla zajištěna

požadovaná cíl větrání při nejnižší spotřebě energie. Přirozené větrání je obvykle nedostatečné,

proto se doplňuje o větrání nucené. [8]

3 NUCENÍ VĚTRÁNÍ


[…]

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Obrázek 4 - 15denní záznam teploty vzduchu [2] Obrázek 5 - 15denní záznam relativní vlhkosti [2]
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Obrázek 5 ukazuje grafy hodnot relativní vlhkosti. Je vidět, že relativní vlhkost venku

je o 10-30% vyšší než uvnitř. A relativní vlhkost v místnosti s biostěnou je o 5-10% vyšší než

bez ní. To může být způsobeno transpirací rostlin, to je znamená proces pohybu vody rostlinou

a její odpařování přes vnější orgány rostliny, jako jsou listy, stonky a květy.

Podle analýzy všech dat můžeme vidět, že existuji rozdíly v koncentracích CO2 a PM

v koridorech s a bez biostěny. Odstraňování CO2 a PM se pohybuje od 10 % do 15 % a od

8 % do 14 %, resp. Teplotní rozdíl je poměrně malý, zatímco relativní vlhkost mírně vzrostla

o 3 – 6 % s přítomností biostěny. Začlenění biostěny do budovy může zlepšit kvalitu vzduchu

a snížit potřebu čerstvého vzduchu. [2]

4.3 Číselné parametry

Purdue University provedla studii, která porovnávala energetickou spotřebu dvou

systémů bez biostěny a v kombinaci s ní v obytném domě celkovou plochou 72 m2. Obrázek

6 porovnává ventilační systém s rekuperaci ERV bez biostěny se systémem ERV s biofiltrem.

Celková odhadovaná spotřeba energie systému ERV byla 14,5 kWh, zatímco systém ERV v

kombinaci s biostěnou spotřeboval 10,7 kWh. Obrázek 7 porovnává systém vzduchotechniky

s biostěnou do ktereho přimo příváděn venkovní vzduch se systém bez biofiltru. Celková

spotřeba energie bez přítomnosti biostěny byla 44,9 kWh, zatímco systém s ní spotřeboval

17,3 kWh. [14] [17]

Grafy jsou histogramy, které zobrazují jednotlivé komponenty, které tvoří celkovou

spotřebu energie systému. Biowall fan power představuje energie pro posun vzduchu přes

systém rostlin. Biowall HVAC conditioning energy je energie potřebná systémem

vzduchotechniky ke zvládnutí citlivé a latentní zátěže vnesené do budovy biostěnou. ERV

HVAC conditioning energy je energie, kterou systém potřebuje k úpravě vzduchu, který prošel

procesem výměny tepla v ERV a poté zaveden do prostoru. ERV power je elektrická energie,

kterou zařízení spotřebovává ze svého ventilátoru. HVAC conditioning power je výkon

vyžadovaný systémem k úpravě venkovního vzduchu, který je přiváděn do systému

vzduchotechniky v budově. Fan power je výkon potřebný pro systém vzduchotechniky k

pohybu ventilačního vzduchu přiváděného do budovy. [14]

Bylo zjištěno, že systém větrání venkovního vzduchu v kombinaci s biostěnou ušetří v

průměru o 169 USD více ve srovnání se systémem používaným samostatně. Mezitím větrání

s rekuperací energie v kombinaci s biostěnou ušetří asi 23 USD pro obytnou domácnost ve

srovnání se samotnou ventilací s rekuperací energie. S největší pravděpodobností nebude tento
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systém dostatečně využíván, pokud nebudou provedeny změny ke zvýšení úspor energie. [14]

[16]

Obrázek 6 - Porovnání energetické spotřeby pro ERV a pro ERV s biostěnou [14]

Obrázek 7 - Porovnání energetické spotřeby pro OA a pro OA s biostěnou [14]

Obrázek 8 - Roční energetické a finanční odhady [14]

Podle univerzitního výzkumu Drexel biostěna může generovat 0,28 až 0,57 m3/min

vzduchu na m2 biofiltru. V závislosti na provozu biofiltru a probíhajících činnostech v
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prostoru, on může generovat dostatek čerstvého vzduchu k pokrytí dvou třetin požadavků na

čerstvý vzduch. Množství vzduchu, které lze vyčistit biostěnou, je přímo úměrné čtvercové

ploše, kterou biostěna zabírá. [1] [3]

V diplomové práce bylo vytvořeno 2 biostěny o celkové ploše 45,5 m2, co může

generovat 20 m3/min vzduchu.

Můžeme vidět, že kromě nákladové efektivity poskytuje ventilační systém biowall také

ekologické výhody.

5 ZÁVĚR

Biostěna by mohla být slibnou možností při navrhování udržitelných budov vzhledem

ke své estetické hodnotě a funkci čištění vzduchu v interiér. Výsledky experimentu ve městě

Nanjing ukazuje, že biofiltr snižuje jak pevné látky, tak koncentraci CO2, přičemž koncentrace

CO2 jsou někdy nižší než koncentrace venku. Studie ale také ukázaly, že vliv biostěny na

teplotu vzduchu v místnosti je velmi omezený a je nutný další výzkum. Relativní vlhkost s

biostěnou je však o něco vyšší než bez ní.

Existuje však řada nevýhod, jako je spotřeba elektrické energie pro čerpadla, neustálá

údržba a péče, krátká životnost rostlin, potřeba správného osvětlení jinak rostliny nebudou v

režimu fotosyntézy absorbovat CO2, ale naopak produkovat.

Biostěna má nedostatky, ale při správné implementaci ona může zlepšit kvalitu

vnitřního vzduchu a může ušetřit energii ve vysoce výkonných budovách ve srovnání s

tradičními systémy mechanického větrání. S tím, jak se budovy stále stávají energeticky

účinnějšími a stěny se stávají ještě vzduchotěsnějšími, bude ventilace v těchto budovách ještě

důležitější. Biostěna bude ekologicky šetrnou, energeticky účinnou alternativou nebo

subsystémem, který dokáže tyto prostory odvětrávat.
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