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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vzduchotechnický systém s biofiltrem
Jméno autora: Bc. Tatiana Lapygina
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K125 – Katedra technických zabezpečení budov
Oponent práce: Ing. Petr Vávra, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Trane Technologies s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání lehčí
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Diplomová práce řeší možnost využití biostěny pro filtraci vzduchu v kancelářských budovách a její součinnost se systémem
vzduchotechniky. Je rozdělena na dvě části: teoretická část a projekt větrání kancelářské budovy s použitím biostěny.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Zadání bylo splněno. Bez připomínek.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Bez připomínek.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešení
Teoretickou část by bylo vhodné doplnit o více konkrétních příkladů systémů vzduchotechniky s biostěnou pro lepší a
přesnější formulování závěrů a doporučení, než jen na základě 2 příkladů.
V projektové části jsem nenašel žádné technické podrobnosti k návrhu biostěny.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Bez připomínek.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Bez připomínek.

Další komentáře a hodnocení

V projektové výkresové části – místnost zádveří 1.01 bych doporučoval navrhnout raději v přetlaku, než v podtlaku.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Studentka prokázala dobrou orientaci a přehled v relativně novém směru vzchuchotechniky, využití biostěny pro
filtraci vzduchu v budovách. Škoda, že v teoretické části neuvedla více dat z použití biostěny, případně neuvedla
odhad nákladů (investičních/provozních). V projektové části jsem nenašel žádné technické podrobnosti k návrhu
biostěny.
Celou diplomovou práci hodnotím dobře, včetně velmi dobrého formálního zpracování.

Otázka:

1. Jakým způsobem zajistíte/ověříte, že nedochází ke „zkratům vzduchu“ mezi přívodními a odvodními
anemostaty ve Vašem projektu

2. Jaký typ a množství rostlin jste použila ve svém projektu a proč?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 1.6.2022 Podpis: